

Số:1446/KH-SVHTTDL

Nam Định, ngày 28 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Ngày của Phở 12 tháng 12” tại Nam Định

Nhằm bảo tồn, phát huy, quảng bá giá trị các di sản văn hóa của Nam Định nói chung đồng thời phát triển thương hiệu ẩm thực của Nam Định nói riêng góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, du lịch của tỉnh Nam Định; Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định tại Công văn số 603/VPUBND-VP7 ngày 14/10/2022 về việc đồng ý chủ trương tổ chức các hoạt động “Ngày của Phở 12 tháng 12” tại Nam Định; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cơ quan thường trực của Ban tổ chức xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Ngày của Phở 12 tháng 12” tại Nam Định với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động “Ngày của Phở 12 tháng 12” là hoạt động thường niên nằm trong chuỗi các sự kiện tôn vinh hoạt động văn hóa ẩm thực để quảng bá món ăn truyền thống của dân tộc với mục tiêu đưa phở lan tỏa đi khắp thế giới.

- Khẳng định giá trị của món ăn truyền thống Phở Nam Định - từ đó đưa ra cách thức và giải pháp để bảo vệ, gìn giữ và phát triển thương hiệu Phở Nam Định góp phần phát triển thương hiệu giá trị ẩm thực của Nam Định.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải hướng vào giá trị văn hóa truyền thống, tạo sự gắn kết liên hoàn trong chuỗi các hoạt động của “Ngày của Phở”.

- Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong và ngoài khu vực tổ chức, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên gọi: Ngày của Phở.

2. Chủ đề: Phở Việt - Tinh hoa hội tụ.

3. Quy mô: Cấp tỉnh.

4. Thời gian tổ chức: 03 ngày, từ ngày 10/12/2022 đến ngày 12/12/2022.

5. Địa điểm tổ chức:

Trên 1/2 trục đường Nguyễn Du, phía trước tiền sảnh Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh và tuyến đường bên phải tượng đài Trần Hưng Đạo (nhìn từ phía Nhà văn hóa 3.2) và tại Câu lạc bộ Vị Hoàng.

III. THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI

1. Đại biểu trung ương và các tỉnh, thành phố

- Đại biểu Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại biểu Lãnh đạo Bộ Ngoại giao.
- Đại biểu Cục Di sản văn hóa.
- Đại biểu Cục Văn hóa cơ sở.
- Đại biểu Tổng cục Du lịch.
- Đại biểu các tổ chức và cá nhân tài trợ.

2. Đại biểu khách mời trong tỉnh

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể.
- Lãnh đạo Thành ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố.
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương thường trú tại Nam Định, các cơ quan thông tấn báo chí địa phương.
- Đại biểu các tổ chức và cá nhân tài trợ.

3. Khách mời quốc tế

Đại sứ và phu nhân các Đại sứ quán tại Việt Nam (Báo Tuổi trẻ phát hành Giấy mời).

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Trải nghiệm chế biến và thưởng thức Phở cho các phu nhân Đại sứ tại Việt Nam

- Thời gian: Sáng ngày 10 tháng 12 năm 2022.
- Địa điểm: Câu Lạc bộ Vị Hoàng.
- Đơn vị chủ trì: Báo Tuổi trẻ, Bộ Ngoại giao, Hiệp hội Ẩm thực Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định, Hiệp hội văn hóa Ẩm thực Việt Nam, Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực Nam Định.

2. Tour thăm làng Phở cổ trăm năm - Làng phở Vân Cù

- Thời gian: Trưa ngày 10 tháng 12 năm 2022.
- Địa điểm: làng phở Vân Cù, xã Đồng Sơn, huyện Nam Trực.
- Đơn vị chủ trì: Báo Tuổi trẻ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định, Ủy ban nhân dân huyện Nam Trực, Hiệp hội Du lịch tỉnh Nam Định, Hiệp hội văn hóa ẩm thực Nam Định.

3. Tiệc chiêu đãi Ngoại giao đoàn

- Thời gian: 18h ngày 10 tháng 12 năm 2022.
- Địa điểm: Khách sạn Vị Hoàng.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định.
- Đơn vị phối hợp: Báo Tuổi trẻ, Hiệp hội Ẩm thực Việt Nam, Hiệp hội Du lịch tỉnh Nam Định, Hiệp hội văn hóa ẩm thực Nam Định.

4. Gala Ngày của Phở

- Thời gian: Cả ngày 11 tháng 12 năm 2022.
- Địa điểm: Không gian 1/2 trục đường Nguyễn Du phía trước tiền sảnh Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh và tuyến đường bên phải tượng đài Trần Hưng Đạo (nhìn từ phía Nhà văn hóa 3.2).
- Đơn vị chủ trì: Báo Tuổi trẻ, Hiệp hội Ẩm thực Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân thành phố Nam Định, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định, Hiệp hội Du lịch tỉnh Nam Định, Hiệp hội văn hóa ẩm thực Nam Định.

5. Phở yêu thương

- Thời gian: Ngày 12 tháng 12 năm 2022.
- Đối tượng: Mái ấm các trẻ em và người nghèo trên địa bàn tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Báo Tuổi trẻ.

V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và nguồn kinh phí xã hội hóa bao gồm các hạng mục: Thuê địa điểm, tiệc chiêu đãi đoàn ngoại giao đoàn và các phu nhân, phương tiện đưa đón ngoại giao đoàn và các phu nhân, dựng booth gian hàng và thực hiện tuyên truyền trực quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực tổ chức các hoạt động “Ngày của Phở 12 tháng 12”.
- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức, Tổ giúp việc “Ngày của Phở”; Báo cáo UBND tỉnh duyệt.
- Chủ trì, phối hợp với Báo Tuổi trẻ triển khai đôn đốc tiến độ, bảo đảm thực hiện Kế hoạch đúng thời gian và có chất lượng.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với Báo Tuổi trẻ và các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về “Ngày của Phở”.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định, Báo Tuổi trẻ xây dựng kế hoạch bảo vệ Ngoại giao đoàn và các phu nhân trong thời gian tham gia sự kiện, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra sự kiện.
- Chỉ đạo Công an thành phố Nam Định; Công an huyện Nam Trực đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra sự kiện.

3. Sở Y tế

Chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm các nguồn nguyên liệu, các booth gian hàng tham gia thi nấu Phở, bố trí xe cứu thương thường trực trong thời gian diễn ra sự kiện.

4. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Chủ trì vận động các cá nhân, tổ chức kinh doanh các mặt hàng phục vụ gia công chế biến nghề Phở tham gia trưng bày tại “Gala Ngày của Phở”.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định

- Mở chuyên trang, chuyên mục đăng tải thông tin tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động trong chuỗi sự kiện “Ngày của Phở 12 tháng 12”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các phóng sự, video clip ngắn nhằm quảng bá hình ảnh mảnh đất và con người Nam Định...đến du khách tham gia sự kiện

6. Công ty Điện lực tỉnh Nam Định

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tuổi trẻ đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, bố trí các điểm kết nối điện vào hệ thống điện của sự kiện, bảo đảm công suất phục vụ 24/24h trong suốt thời gian diễn ra sự kiện. Bố trí cán bộ thường trực để kịp thời xử lý các tình huống chập, cháy mất an toàn và chủ động giải quyết các sự cố về điện nếu có xảy ra.

7. Ủy ban nhân dân thành phố Nam Định

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan bàn giao mặt bằng trước tiền sảnh Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tỉnh và địa điểm khu vực bên phải Tượng đài Trần Hưng Đạo (nhìn từ phía Nhà văn hóa 3.2) trước thời gian diễn ra sự kiện 3 ngày để Công ty Tổ chức sự kiện triển khai lắp đặt nhà tiền chế và các booth gian hàng.

- Chỉ đạo UBND phường Vị Hoàng phối hợp với lực lượng an ninh đảm bảo trật tự trên địa bàn diễn ra sự kiện, chỉ đạo công an phường và lực lượng dân phòng bố trí lực lượng trông giữ phương tiện ô tô, xe máy, xe đạp theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần môi trường Nam Định đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với các Sở, ngành tuyên truyền trên băng rôn tại các tuyến đường của thành phố Nam Định và địa điểm diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội văn hóa Ẩm thực Nam Định vận động các quán phở truyền thống trên địa bàn thành phố tham gia hưởng ứng vào “Gala Ngày của Phở”.

8. Ủy ban nhân dân huyện Nam Trực

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội văn hóa ẩm thực Nam Định bố trí không gian tại đền Vân Cù, người hướng dẫn lịch trình vào làng nghề, mời các nghệ nhân làng nghề kể chuyện về Phở.

- Phối hợp với các Sở, ngành tuyên truyền bằng hình thức băng rôn trên địa bàn huyện và địa điểm diễn ra sự kiện.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự cho các đoàn khách tham quan trong thời gian diễn ra các hoạt động tại địa phương.

- Vận động các quán phở, các nhà làm bánh phở trên địa bàn huyện, các cá nhân, tổ chức là con em của quê hương Nam Trực đang làm nghề ở khắp các tỉnh, thành trên cả nước tham gia hưởng ứng các hoạt động “Ngày của Phở”.

9. Hiệp hội Du lịch tỉnh Nam Định

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Nam Định tổ chức các sự kiện, tham gia hướng dẫn giới thiệu về các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn, phối hợp bố trí địa điểm ăn, nghỉ cho các quan khách và đại biểu tham gia sự kiện.

10. Hiệp hội văn hóa ẩm thực Nam Định

- Tham gia phối hợp, chuẩn bị các điều kiện cho các hoạt động “Ngày của Phở”.

- Thiết kế, trưng bày không gian Phở truyền thống của Nam Định tại “Gala Ngày của Phở”.

- Vận động cá nhân, tổ chức là nghệ nhân và chủ các quán phở trong và ngoài tỉnh tham gia vào các hoạt động “Ngày của Phở”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Ngày của Phở” tại Nam Định, Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt, trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan, UBND thành phố Nam Định, UBND huyện Nam Trực xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc xin liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Đ/c Vũ Hồng Phong, Chánh Văn phòng Sở, SĐT: 0912.580.411) để tham mưu báo cáo lãnh đạo kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (đề b/c);
- Các Sở, ban, ngành; (phối hợp t/h)
- UBND thành phố NĐ;
- UBND huyện Nam Trực
- Các đ/c PGĐ Sở;
- Các phòng QLNN;
- Các Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng